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Oznámenie o začatí verejných ex post konzultácií 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky oznamuje, že v súlade s Jednotnou metodikou 

na posudzovanie vybraných vplyvov dňa 20. marca 2025 začína verejné ex post konzultácie 

s podnikateľskými subjektami k systematickému ex post hodnoteniu nasledovnej regulácie: 

Gestor právneho predpisu: Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

Názov právneho predpisu: Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. 

decembra 2011 č. MF/25918/2011-74, ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, miesto a termíny 

ukladania výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky pre účtovné jednotky, 

ktorými sú poisťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky zahraničnej 

zaisťovne, Slovenská kancelária poisťovateľov a Exportno-importná banka Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov 

Lokalizácia: § 1 

Špecifikácia:  

 Číslo legislatívneho procesu hodnoteného právneho predpisu na portáli Slov-Lex: 

LP/2021/597 

Ex post hodnotenie: 

☒ regulácie/regulácií jedného právneho predpisu 

☐ navzájom súvisiacich regulácií vo viacerých právnych predpisoch 

 

Obdobie vykonania ex post hodnotenia (kalendárny polrok): I. polrok 2025 

Číslo regulácie v Registri ex post: 2 

Dôvod zaradenia regulácie: JM 10.3 a) 

Stručný opis regulácie: Ustanovenie rozsahu, spôsobu, miesta a termínov ukladania výkazu 

vybraných údajov pre poisťovne 

Znenie podnetu z podnikateľského prostredia: V zmysle Analýzy vplyvov na podnikateľské 

prostredie (LP/2021/597) predmetná regulácia zvyšuje náklady na podnikateľské prostredie. 

Predbežný postoj gestora právneho predpisu: Zavedenie regulácie vyplýva z § 17a ods. 7 

zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení zákona č. 547/2011 Z. z., ktorým sa 

splnomocňuje Ministerstvo financií Slovenskej republiky na vydanie opatrenia Ministerstva 

financií Slovenskej republiky č. MF/25918/2011-74, ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, 

miesto a termíny ukladania výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky pre 

účtovné jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky 

zahraničnej zaisťovne, Slovenská kancelária poisťovateľov a Exportno-importná banka 

Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie č. MF/25918/2011-

74“). K opatreniu č. MF/25918/2011-74 boli od roku 2021 vykonané tieto novelizácie: 
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- legislatívny proces LP/2021/597 (opatrenie z 9. 

decembra 2021 č. MF/011078/2021-74) a 

- legislatívny proces LP/2023/652 (opatrenie MF SR z 13. decembra 2023 č. 

MF/011685/2023-74). 

Zároveň v priebehu I. polroka 2025 prebiehal legislatívny proces LP/2025/25 

(MF/005720/2025-74) v nadväznosti na požiadavky aplikačnej praxe a prijatie nových 

legislatívnych úprav daňových zákonov. 

Vzhľadom na to, že v legislatívnom procese bolo v rámci analýzy na podnikateľské prostredie 

uvedené, že vyčíslenie vplyvu na podnikateľské prostredie je odhadované len vo vzťahu k 

potrebným úpravám informačných systémov a nie je možné predbežne odhadnúť hodnotu 

príslušných úprav aj v závislosti od veľkosti poisťovne, prípadne pobočky poisťovne z iného 

členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne, pristúpili sme k zaokrúhleniu hodnoty na  

10 000 eur na subjekt. Potrebné úpravy informačných systémov týchto subjektov vo vzťahu k 

výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky bolo potrebné vykonať v takom 

rozsahu len raz, a to pri zavedení nového medzinárodného štandardu finančného vykazovania 

IFRS 17. Poistný trh na Slovensku v čase legislatívneho procesu mal 12 poisťovní a 22 

pobočiek poisťovní z iného členského štátu, ktoré boli a naďalej sú povinné ukladať výkaz 

vybraných údajov do registra účtovných závierok. V súčasnej dobe má poistný trh na Slovensku 

len 9 poisťovní, 16 pobočiek poisťovní z iného členského štátu a 1 pobočku zaisťovne. 

Opatrenie nezakladá zavedenie novej povinnosti predkladať výkaz vybraných údajov. Novela 

opatrenia upravuje štruktúru výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky v 

nadväznosti na prijatie IFRS 17, ktorý výrazne mení obsah a podstatu dovtedy vykazovaných 

údajov z individuálnej účtovnej závierky. Vyčíslený vplyv na podnikateľské prostredie súvisí s 

potrebnými úpravami informačných systémov vzťahujúcich sa k výkazu vybraných údajov z 

individuálnej účtovnej závierky, pričom tieto úpravy vyplývajú zo zavedenia nového IFRS 17. 

Z dôvodu zníženia administratívnej záťaže podnikateľského prostredia, v tomto prípade 

poistného trhu, ide o spoločný výkaz predkladaný štvrťročne Národnej banke Slovenska a ročne 

do registra účtovných závierok.  

Termín ukončenia verejných ex post konzultácií: 25. apríla 2025. 

Forma uskutočnenia ex post konzultácií: Verejné ex post konzultácie je možné vykonať 

formou dotazníka, ktorý je prílohou tohto oznámenia a je zverejnený na webovom sídle 

Ministerstva financií SR. Vyplnený dotazník zašlite na email ingrid.salkovicova@mfsr.sk. 

Kontaktná osoba: Ing. Ingrid Šalkovičová, ingrid.salkovicova@mfsr.sk 
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DOTAZNÍK K EX POST HODNOTENIU REGULÁCIE 

pre účely ex post konzultácií s podnikateľským prostredím  

v zmysle Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov 

 

 

Číslo regulácie/ Register ex post:  2 

Právny predpis: Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2011 č. 

MF/25918/2011-74, ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, miesto a termíny ukladania výkazu 

vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky pre účtovné jednotky, ktorými sú 

poisťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky zahraničnej zaisťovne, 

Slovenská kancelária poisťovateľov a Exportno-importná banka Slovenskej republiky v znení 

neskorších predpisov 

Lokalizácia hodnotenej regulácie: § 1 

Možný problém regulácie vyplývajúci zo znenia podnetov z podnikateľského prostredia:  

V zmysle Analýzy vplyvov na podnikateľské prostredie (LP/2021/597) predmetná regulácia 

zvyšuje náklady na podnikateľské prostredie. 

 

Identifikačné údaje účastníka ex post konzultácií (podnikateľského subjektu)1: 

Meno a priezvisko (obchodné meno): 

Adresa: 

Kontakt (tel. číslo/email): 

Súhlasíte, aby Vaše meno/obchodné meno bolo uvedené v dokumente Ex post hodnotenie 

regulácií pôsobiacich v podnikateľskom prostredí (formulár) a uverejnené na stránke MH SR?  

Áno – Nie2 (nehodiace sa škrtnite) 

 

Otázky pre účastníkov ex post konzultácií: 

1. Súhlasíte so skutočnosťami uvádzanými v popise možného problému regulácie, 

vyplývajúceho zo znenia podnetu z podnikateľského prostredia? 

 

 

                                                           
1 MH SR zbiera identifikačné údaje za účelom evidencie účastníkov ex post konzultácií pre potreby Plánu obnovy 
a odolnosti SR. 
2 V prípade zvolenia „Nie“ Vaša odpoveď ako dotknutého podnikateľského subjektu bude zverejnená 
v anonymizovanej podobe (bez uvedenia identifikačných údajov). 
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2. Je pre Vás vyhovujúce súčasné znenie hodnotenej regulácie, alebo by ste navrhli reguláciu 

upraviť, alebo zrušiť? 

 

 

 

 

 

 

3. Ak Váš návrh je upraviť znenie regulácie, uveďte a popíšte Váš konkrétny návrh na zmenu 

hodnotenej regulácie (s prihliadnutím na zámer, s ktorým bola prijatá): 

 

 

 

 

4. Ak Váš návrh je reguláciu zrušiť, uveďte dôvod. 

 

 

 

 

5. Uveďte náklady, ktoré Vám daná regulácia spôsobuje: 

a) Ekonomické náklady: 

Priame (poplatky štátu, alebo inému orgánu štátnej správy, napr. poplatky za vystavenie 

stavebného povolenia, poplatky SOZA). 

 

Nepriame (napr. náklady spojené so zabezpečením ochranných pracovných odevov, náklady 

na zabezpečenie pitného režimu, náklady na vybavenie prevádzky elektronickou registračnou 

pokladňou, náklady na školenie, na získanie potrebných vedomostí nevyhnutných na 

dosiahnutie určitého diplomu alebo osvedčenia a iné) 

Frekvencia plnenia: 
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b) Administratívne (časové) náklady: uveďte osobitne 

čas potrebný na splnenie povinnosti Ide o nákladové vyjadrenie času, ktorý strávi podnikateľ 

resp. jeho zamestnanci realizáciou konkrétnych činností v súvislosti s dodržiavaním 

regulačných povinností resp. pri plnení informačnej povinnosti. Patria sem aj administratívne 

náklady súvisiace so samotným oboznámením sa s novou reguláciou a jej implementáciou (v 

min.): 

Frekvencia plnenia: 

 

 

c) Iné (uveďte aké) 

 

 

 

6. Navrhujete alternatívne riešenie k hodnotenej regulácii? Ak áno, aké? 

 

 

 

 

7. Máte pripomienky k fungovaniu regulácie v praxi? 

 

 

 

 

8. Iné pripomienky: 

 

 

 

 

9. Ďalšie špecifické otázky gestora: 
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Ďakujeme za vyplnenie a zaslanie dotazníka na adresu ingrid.salkovicova@mfsr.sk a 

expost@mhsr.sk  termíne do 25.04.2025. 
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